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Abstrakt

Tématem diplomové práce je porovnání vybraných kvalitativních ukazatelů u vzorků

jednodruhových medů získaných z oblastí České republiky a u vzorků medů

prodávaných v různých prodejních sítích v České republice. Teoretická část je

zaměřena na charakteristiku jednotlivých druhů medů a jejich rozdílné složení. Dále

jsou zde popsány základní fyzikální a chemické požadavky na med včetně

senzorických požadavků, které udává Vyhláška č.76/2003 Sb.

Praktická část obsahuje vlastní fyzikálně chemickou analýzu dle Harmonised

methods of European Honey a senzorické hodnocení vybraných jednodruhových

medů (medovicový, akátový, lipový, slunečnicový a řepkový). Hodnoceno bylo

dvacet vzorků medů od včelařů z oblastí České republiky a patnáct vzorků medů

prodávaných v různých prodejních sítích z České republiky. Následně u nich byly

sledovány tyto parametry – obsah vody, kyselost a dále byla provedena zkouška na

důkaz porušení medu škrobovým cukrem nebo sladovými výtažky. Hodnoceny byly

i smyslové požadavky – barva, vůně, chuť a konzistence.

Z porovnávaných vzorků medů vyplývá, že jednotlivé vzorky medů se

nejvíce odlišovaly v hodnotících kritériích pro chuť a vůni medu a dále byly vzorky

medů často porušeny škrobovým cukrem nebo sladovými výtažky . Z konečného

hodnocení vyplývá, že vzorky medů získané od včelařů z oblastí České republiky

splňují požadavky Vyhlášky č. 76/2003 Sb. a naopak vzorky medů prodávaných v

různých prodejních sítích z České republiky tyto požadavky, které udává Vyhláška

č. 76/2003 Sb. nesplňují.

Klíčová slova: jednodruhový med, medovicový med, parametry, kyselost, obsah

vody, senzorické hodnocení.

Abstract

The theme of this thesis is a comparison of selected quality indicators of samples

from single-flower honeys from the area of the Czech Republic and honeys from

different retail chains. The theoretical part focuses on the characteristics of the

individual kinds of honey and how different their composition is. There are described

basic physical and chemical requirements for honey including sensory requirements

which are specified in Regulation No.76/2003 Code. The practical part contains a

physically-chemical analysis according to the Harmonized methods of European

Honey and a sensory evaluation of selected single-flower honeys (honeydew, acacia,

lime, sunflower and rape). There were analysed twenty samples of honey from Czech

beekeepers and fifteen samples of honey bought in different retail chains in the

Czech Republic. Subsequently, these parameters were monitored - water content and

acidity. Next step was a test for evidence of disruption by starchy sugar and malt

extracts. Then, sensory requirements such as colour, smell, taste and consistence

were evaluated. The conclusion of the comparison of honey samples indicates that

individual honey samples differed the most in the taste and smell criteria and in

addition the samples were often disrupted by starchy sugar and malt extracts. The

samples collected from the beekeepers from the area of the Czech Republic complied

with Regulation No.76/2003 Code. On the contrary, the samples from the chosen

retail chains in the Czech Republic weren’t in accordance with the criteria specified

in Regulation No.76/2003 Code.

Keywords: single-honey, honeydew honey, parameters, acidity, water content,
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1. Úvod

V této práci bych se chtěla věnovat asi nejznámějšímu produktu včel, a to

medu. Má výlučné postavení mezi ostatními včelími produkty, kterých se ve větší

míře využívá v nejrůznějších odvětvích průmyslu až v posledních desetiletích.

Med má své místo ve výživě člověka odnepaměti. Již v dávné minulosti

člověk využíval včely divoce žijící v přírodě k získání medu. Sloužil jako potrava a

v té době také jako jediné sladidlo. Dokonce byl uznáván jako zvláštní dar přírody

k léčení ran a nemocí. Med je lehce stravitelná, energeticky hodnotná potravina,

obsahující vedle cukrů různé nutričně cenné doplňkové látky. V posledních letech se

stále více klade důraz na zdravý životní styl a s tím související zdravou výživu.

Podstatná je i kvalita potravin. Samotná kvalita medu je pak dána unijní

směrnicí Rady 2001/110/ES a z ní vycházející českou vyhláškou č. 76/2003 Sb.

Český med však dosahuje mnohem lepší kvality než řada medů z jiných zemí. Proto

vydal Český svaz včelařů vlastní normu Český med, která některá kritéria značně

zpřísňuje. Falšování medu je u nás přísně zakázáno, ale i přesto se to stává. Obecně

však stále platí, že nejkvalitnější med je přímo od včelaře.

Cílem této práce je pomocí laboratorních zkoušek porovnat vybrané

kvalitativní ukazatele jednodruhových medů získaných od včelařů z oblastí České

republiky a medů prodávaných v různých obchodních sítích v České republice a

zhodnotit jejich kvalitu.
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2. Literární přehled

2.1 Med

Nejznámějším a nejdůležitějším včelím produktem je med. Zachycenou

sluneční energii zelené rostliny využívají k tomu, že z jednoduchých látek – vody a

oxidu uhličitého – vyrábějí cukr. Roztok cukru pak rostliny nabízejí včelám (Titěra,

2006).

Aby vyrobily 100 g medu, musí navštívit průměrně milión květů. Sosáčkem

sbírají z květů nektar, naplní jím svůj medový váček a potom letí do úlu. V úle včelu

vítají jiné včely, sestry, které od ní přijímají nektar a nějakou dobu jej chovají ve

svém medovém váčku. Zde se nektar podrobuje složitému přepracování, které již

začalo ve váčku včely – sběračky. Když včela, která přijala nektar, rozvine kusadla,

vysouvá maličko vpřed a dolů svůj sosáček. Na jeho povrchu se objeví kapička

nektaru. Potom pracovnice opět spolkne tuto kapku a sosák skládá a schovává. Tato

procedura pravidelného vypouštění kapičky nektaru na lehce vyzvednutý sosáček a

jejího vtahování do medového váčku se opakuje 120-240krát. Teprve potom vyhledá

včela prázdnou šestihrannou voskovou buňku, do které ukládá kapičku nektaru.

Avšak z této kapky ještě nevzniká kapka medu. V této složité práci, jíž je přeměna

nektaru v med, budou pokračovat jiné včely (Iojriš, 1974).

Teprve v plástech se však tento nektar změní poměrně složitým postupem

v hustý, vonící a trvanlivý med. Med je pro včely zásobní energetickou potravou,

kterou potřebují pro svůj život – na veškerý pohyb, létání i práci v úle. Energeticky

náročná je i přeměna látek k výživě včel i jejich potomstva, na tvorbu vosku a stavbu

nových plástů, energii musí vynakládat i na klimatizaci svého obydlí. V zimě a

v noci musí včely topit, za horkých dnů chladit, aby udržely optimální teplotu

v centru svého hnízda. Léčivé látky a antioxidanty obsažené v medu chrání včely

před většinou bakterií a dalšími nepříznivými vlivy. Všech těchto blahodárných

vlastností medu může využívat i člověk, který může při správné péči o včely část

jejich medových zásob odebrat i pro sebe (Titěra, 2006).

Med obsahuje více než 70 různých, pro organismus člověka vesměs

důležitých látek. Nejobsažnější složkou medu jsou cukry – glukóza a fruktóza. Jsou

to cukry jednoduché, které náš organismus velmi snadno přijímá. Disacharid

(obyčejný řepný nebo třtinový cukr) je hydrolyzován (rozštěpen), dříve než přijde do

krve. Tento proces probíhá v tenkém střevě za spolupůsobení fermentu invertáza.
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Výsledkem rozštěpení je glukóza a fruktóza, které se vstřebávají a přecházejí do krve

vrátničné žíly. Z vrátničné žíly přichází glukóza do jater, kde se ukládá a znovu

vstupuje do krve, když obsah cukru v krvi klesá. Jednoduché cukry postupují ze střev

do krve bez jakékoli změny. Z cukerných látek přivedených potravou do těla se tvoří

více než polovina energie organismu. Cukr značně zmenšuje únavu. Zvláště po této

stránce je med důležitý (Stoklasa, 1975).

2.2 Dělení medu

Je známo mnoho desítek druhů včelího medu, které se od sebe liší podle

rostlin, krajů a podle technologie (způsobu získávání a zpracování). Podle kvetoucích

rostlin, tj. podle zdroje, ze kterého včely získaly nektar, může být květový nebo

medovicový. Základní rozdíly ve složení medovicových a květových medů jsou

uvedeny v tabulce číslo 1. Mezi květovými medy rozlišujeme jednokvětý

(jednodruhový), připravený z nektaru převážně jednoho druhu rostlin, a mnohokvětý

(vícedruhový), získaný z nektaru různých medonosů. Je samozřejmé, že absolutně


[…]


cukru a karamelu což ukazuje na cukerné zásoby, přehřátý med nebo umělý invert a

proto nemohla splnit hodnotící kritéria dané Vyhláškou č. 76/2003 Sb.

6. Závěr

Cílem diplomové práce bylo na základě fyzikálně – chemické analýzy zhodnocení

vybraných kvalitativních ukazatelů u vzorků jednodruhových medů získaných od

včelařů z oblastí České republiky a u vzorků medů prodávaných v různých

obchodních sítích v České republice a porovnání jejich kvality. Celkově bylo

hodnoceno dvacet vzorků medů od včelařů a patnáct vzorků medů z obchodní sítě.

Fyzikálně chemická analýza zahrnovala stanovení obsahu vody, stanovení kyselosti

a dále byl proveden test na přítomnost škrobového cukru a sladových výtažků, který

by prokázal porušení medu. Hodnoceny byly také smyslové požadavky, které určuje

Vyhláška č. 76/2003 Sb. U všech vzorků medů byl obsah vody v souladu

s parametrem pro kvalitu, který určuje Vyhláška č. 76/2003 Sb. (pod 20 % vody).

Přísnější normu Český med (pod 18 % vody) u vzorků medů získaných z obchodní

sítě splňovaly jen čtyři vzorky z patnácti a u vzorků medů získaných od včelařů

splňovalo tuto normu třináct vzorků z dvaceti. Při hodnocení kyselosti byly všechny

vzorky v normě (tj. do 50 mekv/kg). Všechny vzorky medů získané od včelařů

prošly zkouškou na porušení medu sladovými výtažky a škrobovým cukrem, což

potvrzuje jejich pravost, naopak všechny vzorky medů prodávaných v různých

obchodních sítích neprošly zkouškou na porušení medu sladovými výtažky a

škrobovým cukrem, což potvrzuje porušení těchto medů. Smyslové požadavky u

všech vzorků medů získaných od včelařů byly v souladu s hodnotícími kritérii, které

určuje Vyhláška č. 76/2003 Sb. Smyslové požadavky u vzorků medů s číslem 7, 11 a

12 prodávané v různých obchodních sítích splnily také hodnotící kritéria Vyhlášky č.
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76/2003 Sb. Hodnotící kritéria pro barvu medu a jeho konzistenci, kterou určuje

Vyhláška č. 76/2003 Sb. splnily všechny vzorky medů prodávaných v různých

obchodních sítích. Chuť u většiny vzorků medů prodávaných v různých obchodních

sítích byla netypická, málo výrazná až mírně kyselá což ukazuje na cukerné zásoby

nebo umělý invert a proto nesplňuje hodnotící kritéria dané Vyhláškou č. 76/2003

Sb. Hodnotící kritéria pro vůni medu, kterou určuje Vyhláška č. 76/2003 Sb. splnila

většina vzorků medů prodávaných v různých obchodních sítích, kromě vzorků medů

s číslem 2, 3, 4, 5, 8 a 10, kde vůně byla netypická, nevýrazná až prázdná vonící po

cukru a karamelu což ukazuje na cukerné zásoby, přehřátý med nebo umělý invert a

proto nesplňuje hodnotící kritéria dané Vyhláškou č. 76/2003 Sb.

Výsledky provedené fyzikálně-chemické analýzy potvrdily, že všechny

zkoumané vzorky medů získané od včelařů z oblastí České republiky jsou v souladu

s legislativními požadavky na jakost a kvalitu medu ve všech sledovaných

parametrech a všechny zkoumané vzorky medů získané z obchodních sítích v České

republice legislativní požadavky na jakost a kvalitu medu z poloviny sledovaných

parametrů nesplnily.
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7. Summary

The theme of this thesis was a comparison of selected quality indicators of samples

from single-flower honeys from the area of the Czech Republic and honeys from

different retail chains based on a physically-chemical analysis. There were analysed

twenty samples of honey from Czech beekeepers and fifteen samples of honey

bought in different retail chains in the Czech Republic. The analysis included a water

content and acidity test as well as a test for evidence of disruption by starchy sugar

and malt extracts.

The sensory requirements specified in Regulation No.76/2003 Code were also tested.

In all the honey samples, the water content was in accordance with the parameter for

the quality specified in Regulation No.76/2003 Code (less than 20 % of water).

Stricter standards of the Czech honey (less than 18 % of water) were complied by

only four out of fifteen samples from the commercial networks and thirteen out of

twenty samples from the beekeepers. The acidity of all the samples was in

accordance with the standards (i.e. up to 50 mekv./kg). All the samples collected

from the beekeepers have passed the test for evidence of disruption by starchy sugar

and malt extracts, which confirms their authenticity, while all honey samples from

the retail chains have failed, which confirms the disruption of the tested honeys.

Sensory requirements for the honey samples from the beekeepers were in accordance

with the criteria specified in Regulation No.76/2003 Code. Sensory requirements for

the honey samples from the retail chains numbered 7, 11 and 12 were in accordance

with the criteria specified in Regulation No.76/2003 Code. The consistence and

colour requirements specified in Regulation No.76/2003 Code were complied by all

the retail chains samples. The taste of most samples from the commercial networks

was atypical, little significant to slightly acidic, which suggests sugar stocks or

artificial invert and therefore does not comply with the criteria specified in

Regulation No.76/2003 Code. The smell of most of the retail chains samples

complied with Regulation No.76/2003 Code except for samples number 2, 3, 4, 5, 8

and 10. In those cases, there was atypical, weak or no smell similar to sugar and

caramel, which suggests sugar stocks, overheated honey or artificial invert. Therefore

they did not comply with the standards specified in Regulation No.76/2003 Code.

The results of the physically-chemical analysis confirmed that all tested samples

from the beekeepers from the area of the Czech Republic were in accordance with
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the legislative requirements for quality in all parameters. All tested samples from the

retail chains did not comply with most parameters of quality requirements
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