Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Vybrané kvalitativní ukazatele jednodruhových medů z oblastí České republiky
Student: Bc. Andrea Juráková
Katedra: Zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Prof. Ing. Milan Pešek, CSc.
Pracoviště oponenta: JU v Č. Budějovicích, Pedagogická fakulta

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka splnila požadavky zadání práce. Téma, které je v současné době velmi aktuální, zpracovala iniciativně a bez zásadních nepřesností. Formulace výsledků a jejich zpracování by si zasloužilo poněkud hlubší analytický pohled. Formální a jazykové nepřesnosti nejsou důvodem negativního hodnocení práci lze doporučit k obhajobě s výsledkem výborně.

Proč je med vhodnou potravinou i v případě určitých typů diet?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

9. 5. 2015